
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЛ

31 марта 2021 г. с. Курсавка № 164

Об утверждении Порядка проведения независимой оценки качества условий 
осуществления образовательной деятельности организациями, осуществля
ющими образовательную деятельность в Андроповском районе Ставрополь
ского края

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №  273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 05 
декабря 2017 года № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода
тельные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования про
ведения независимой оценки качества условий оказания услуг организация
ми в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслужи
вания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы» ад
министрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения независимой оценки 
качества условий осуществления образовательной деятельности организаци
ями, осуществляющими образовательную деятельность в Андроповском рай
оне Ставропольского края.

2. Определить уполномоченным органом, осуществляющим размеще
ние информации о результатах проведения независимой оценки качества 
осуществления образовательной деятельности организациями, осуществля
ющими образовательную деятельность в Андроповском районе Ставрополь
ского края, администрацию Андроповского муниципального округа Ставро
польского края.

3. Поручить размещение информации о проведении независимой оцен
ки качества условий осуществления образовательной деятельности организа
циями, осуществляющими образовательную деятельность в Андроповском 
районе Ставропольского края, и ее результатов в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», Отделу образования администра

ции Андроповского муниципального округа Ставропольского края.

г-аич 4. Уполномочить Отдел .образования администрации Андроповского 
муниципального округа Ставропольского края на проведение процедур по 
определению оператора по осуществлению сбора и обобщению информации 
о качестве условий осуществления образовательной деятельности организа
циями, осуществляющими образовательную деятельность в Андроповском 
районе Ставропольского края.

>
5. Признать утратившим силу постановление администрации Андро

повского муниципального района Ставропольского края от 12 июля 2019 г. 
№ 363 «Об утверждении Порядка проведения независимой оценки качества 
условий осуществления образовательной деятельности организациями, осу
ществляющими образовательную деятельность в Андроповском районе 
Ставропольского края».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Андроповского муниципального округа 
Ставропольского края Фролову Л.Н.

7. Настоящее постановление вступает в 
обнародования.

Глава
Андроповского муниципального округа 
Ставропольского края

его официального

низ*ци

ВХОД N o . J l i —
<v£/>> Q tf 20^  г.
подпись



у к р а д е н '
У  ОТДЕЛ» « о.-.мкняспмшт— • постано влен^ админ^^раци1Г“5 \̂у

иивкоимч 1 w -Андроповского муниципадьного округа, j- 
Ставрфольского j®a!rHblM[ .>  iот 3 1 MiSS2021 т̂ щт-' t  s /г

\ о ,  \  з о п р о с а м  уь  §}
п о р я д о к

проведения независимой оценки качества условий осуществления Ь(5ра*зова- 
тельной деятельности организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность в Андроповском районе Ставропольского края

1. Настоящий Порядок направлен на обеспечение единства основ
ных подходов и требований к организации и проведению Общественным со
ветом по проведению независимой оценки качества условий осуществления 
образовательной деятельности организациями, осуществляющими образова
тельную деятельность в Андроповском районе Ставропольского края (далее 
-  Общественный совет) независимой оценки качества условий осуществле
ния образовательной деятельности организациями, осуществляющими обра
зовательную деятельность в целях повышения качества их деятельности.

Под муниципальными образовательными организациями Андроповско
го района Ставропольского края понимаются в настоящем Порядке муници
пальные образовательные организации, осуществляющие образовательную 
деятельность по основным общеобразовательным программам и дополни
тельным общеобразовательным программам по отрасли «Образование» и 
«Культура» (далее -  муниципальные образовательные организации).

2. Независимая оценка качества условий осуществления образова
тельной деятельности муниципальными образовательными организациями 
(далее -  независимая оценка качества) проводится Общественным советом не 
чаще чем один раз в год и не реже чем один раз в три года.

Показатели, характеризующие общие критерии оценки качества усло
вий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществ
ляющими образовательную деятельность, устанавливается Министерством 
просвещения Российской Федерации.

3. Независимая оценка качества основывается на следующих прин
ципах:

законность;
открытость и публичность;
добровольность участия общественных объединений;
независимость мнений граждан, экспертов, общественных объедине

ний;
полнота информации, используемой для проведения оценки;
компетентность и профессионализм членов Общественного совета.
4. Общественный совет:
определяет перечень организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, в отношении которых проводится независимая оценка каче

2

ства;
. принимает участие в рассмотрении проектов документации о закупках 

работ, услуг^ а  также проекта контракта, заключаемого Отделом образования 
администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского 
края (далее - Отдел образования) с организацией, которая осуществляет сбор 
и обобщение информации о качестве условий осуществления образователь
ной деятельности муниципальными образовательными организациями (далее 
-  оператор); ' „

проводит независимую оценку качества, с учетом информации, пред
ставленной оператором;

представляет в администрацию Андроповского муниципального округа 
Ставропольского края, Отдел образования результаты независимой оценки 
качества, а также предложения об улучшении качества деятельности муни
ципальных образовательных организаций.

5. Отдел образования:
предоставляет Общественному совету перечень муниципальных обра

зовательных организаций с указанием полного и сокращенного наименова
ний, типа учреждения для определения перечня муниципальных образова
тельных организаций, в отношении которых проводится независимая оценка 
качества;

разрабатывает проект документации о закупке услуг по сбору и обоб
щению информации о качестве условий осуществления образовательной дея
тельности муниципальными образовательными организациями, в том числе 
проект технического задания для оператора, и предоставляет их Обществен
ному совету;

готовит проект муниципального контракта, заключаемого с операто
ром, и предоставляет его Общественному совету;

рассматривает на Совете руководителей образовательных организаций 
Андроповского района Ставропольского края.

6. Поступившая из Общественного совета информация о результа
тах независимой оценки качества в администрацию Андроповского муници
пального округа Ставропольского края, Отдел образования подлежит обяза
тельному рассмотрению указанными органами в течение одного месяца с да
ты ее поступления и учитывается ими при выработке мер по совершенство
ванию деятельности муниципальных образовательных организаций и оценке 
деятельности их руководителей.

На основании предложений Общественного совета, решений админи
страции Андроповского муниципального округа Ставропольского края, От
дел образования разрабатывает планы по устранению недостатков, выявлен
ных в ходе независимой оценки (далее -  план мероприятий), которые утвер
ждаются Главой Андроповского муниципального округа Ставропольского 
края.

В плане мероприятий предусматриваются меры, реализация которых 
непосредственно может повлиять на решение проблем, в том числе на устра
нение и предотвращение нарушений нормативно установленных требований,



3

выявленных-по итогам независимой оценки качества; позволит повысить 
уровень удовлетворенности получателей услуг в сфере образования.

Муниципальные образовательные организации размещают планы ме
роприятий на своих официальных сайтах в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и обеспечивают их выполнение.

Информация о результатах независимой оценки качества размещается 
на официальном сайте администрации Андроповского муниципального окру
га Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет» и на официальном сайте для размещения информации о государ
ственных и муниципальных учреждениях в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с Порядком разме
щения информации о результатах независимой оценки качества образова
тельной деятельности организаций, осуществляющих образовательную дея
тельность, оказания услуг организациями культуры, социального обслужива
ния, медицинскими организациями на официальном сайте для размещения 
информации о государственных и муниципальных учреждениях в информа
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет», утвержденным приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 22.07.2015 г. №  116н «О 
составе информации о результатах независимой оценки качества образова
тельной деятельности организаций, осуществляющих образовательную дея
тельность, оказания услуг организациями культуры, социального обслужива
ния, медицинскими организациями, размещаемой на официальном сайте для 
размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и порядке ее 
размещения».


